
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decisione di contrarre mediante Rdo semplice ad inviti, sul MEPA piattaforma 
CONSIP, senza pubblicazione di bando, per la predisposizione di una nuova aula 
informatica da 60 postazioni, ubicata nella sede di via Real Maestranza a Caltanissetta, 
comprendente la predisposizione del cablaggio passivo dei punti rete attestati su un 
nuovo armadio rack di aula, la progettazione e realizzazione dell’impianto elettrico, il 
rilascio di adeguate certificazioni e dichiarazioni di conformità e la configurazione, con 
installazione software, delle postazioni informatiche presenti, per un importo a base di 
gara di € 16.000,00, oltre IVA al 22%, da far gravare sulle risorse assegnate al Centro 
Gestionale Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di 
Ateneo, per l’E.C. 2025, sul progetto PJ_UTILE_2023_LAB_MEDIT, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 
2589 del 03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 6125, prot. n. 132540 del 11/09/2023; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che 
istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 1048 prot. n. 125577 del 
26/07/2024, avente per oggetto: “Revisione di budget 2024 e applicazione utile ai sensi 
dell’art.43 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato dal Rettore con Decreto Repertorio n 
136/2024 prot. 3194 del 10.01.2024” che prevede la realizzazione, subordinata 
all’accreditamento da parte dell’ANVUR, di due laboratori per il Corso MEDIT per un 
importo di € 152.000,00; 
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 38640 del 07/03/2025, con allegato il quadro 
beni/servizi richiesti, con la quale l’Ing. Orazio Farruggia, Responsabile U.O. 
Infrastrutture di rete cablata di Ateneo, richiede l’acquisizione della fornitura per la 
predisposizione di una nuova aula informatica da 60 postazioni, ubicata nella sede di 
via Real Maestranza a Caltanissetta, comprendente la predisposizione del cablaggio 
passivo dei punti rete attestati su un nuovo armadio rack di aula, la progettazione e 
realizzazione dell’impianto elettrico per la nuova aula, il rilascio di adeguate 
certificazioni e dichiarazioni di conformità e la configurazione, con installazione 
software, delle postazioni informatiche presenti, per un importo a base di gara di € 
16.000,00, oltre IVA al 22%; 
Visto il Capitolato tecnico per la “fornitura di servizi per la predisposizione di una nuova 
aula informatica da 60 postazioni, ubicata nella sede di Via Real Maestranza 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Caltanissetta, comprendente il cablaggio passivo dei punti rete attestati su un nuovo 
armadio rack di aula, la progettazione e realizzazione dell’impianto elettrico per la nuova 
aula, il rilascio delle adeguate certificazione e dichiarazioni di conformità e la 
configurazione, con installazione software, delle postazioni informatiche presenti”; 
Considerato che l’Università degli Studi di Palermo si impegna costantemente ad 
offrire ai propri stakeholders un ambiente didattico all’avanguardia, fornendo agli 
studenti le risorse necessarie per l’attività didattica e di tirocinio; 
Considerato che, in linea con il potenziamento dei laboratori informatici attualmente in 
atto, si sta procedendo all'adeguamento dell'infrastruttura a supporto delle nuove aule 
informatiche che deve essere in grado di soddisfare pienamente le necessità derivanti 
dalle nuove tecnologie per la didattica innovativa; in particolare la connettività di rete 
deve essere adeguata ai nuovi strumenti di studio; 
Considerato che, nel caso specifico, l’Ateneo, anche in considerazione della specificità 
del Corso di Studi in Medicina e Chirurgia ad Indirizzo Tecnologico, sede formativa di 
Caltanissetta, sta realizzando un’aula informatica da n. 60 postazioni con esplicito 
riferimento agli obiettivi formativi del corso di studi e ai programmi degli insegnamenti 
di Area 09, presenti nell’offerta formativa ed è necessario provvedere 
all'ammodernamento della corrispondente infrastruttura informatica ed elettrica a 
supporto dell'aula; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione 
Consip attiva;  
Considerato che la fornitura di che trattasi è presente sul MEPA;  
Verificato che è possibile, per l’acquisizione della fornitura di che trattasi, per 
l’Università degli Studi di Palermo, come da capitolato, effettuare Rdo semplice su 
MEPA, piattaforma CONSIP, senza pubblicazione di bando, con importo posto a base 
di gara di euro 16.000,00, oltre IVA al 22%, con invito ai seguenti operatori economici, 
individuati precedentemente in base alle loro competenze: 

• Persec SRL - P.IVA: 05344570873, PEC: persec@pec.it, mail: info@persec.it 

• Next04 SRL - P.IVA: 05088340871, PEC: next04@pec.next04.it, mail: 
info@next04.it 

• ECOOP SRL - P.IVA: 01485440885 PEC: e-coop@pec.it, mail: 
info@ecoopitalia.it 

• COMPUTER POINT SNC - P.IVA: 01750540849, PEC: 
compoint@registerpec.it, mail: commerciale@cponline.it. 

• MATICMIND SPA - P.IVA:05032840968, PEC: info@pec.maticmind.it mail: 
info@maticmind.it ; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da 
parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di 
affidamento;  
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, per 
l’importo presunto di euro 16.000,00, oltre IVA al 22%, dovrà gravare sul Budget 
assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del 
Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, sul progetto PJ_UTILE_2023_LAB_MEDIT, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

DISPONE 
 
di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura 
acquisitiva della fornitura per la predisposizione di una nuova aula informatica da 60 
postazioni, ubicata nella sede di Via Real Maestranza a Caltanissetta, comprendente 
il cablaggio passivo dei punti rete attestati su un nuovo armadio rack di aula, la 
progettazione e realizzazione dell’impianto elettrico, il rilascio di adeguate 
certificazione e dichiarazioni di conformità e la configurazione, con installazione 
software, delle postazioni informatiche presenti, tramite Rdo semplice ad inviti sul 
MEPA piattaforma CONSIP, per un importo a base di gara di € 16.000,00, oltre IVA al 
22%, da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, sul progetto 
PJ_UTILE_2023_LAB_MEDIT;  

 
di nominare l’Ing. Orazio Farruggia, Responsabile U.O. Infrastrutture di rete cablata 
di Ateneo, Responsabile Unico del Progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023), in possesso 
di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del 
contratto; 

 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-03-07T12:24:59+0000
	Riccardo Uccello




